
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VII - Edição Nº 415 de 30 de Abril de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA
Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 | 3377.1361

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=446

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 415 de 30 de Abril de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
E UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMÁRIO

AVISO DE REVOGAÇÃO : 07.21.03.29.001-CP/2021
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA 
E COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS, NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA-CE

AVISO DE LICITAÇÃO: 2021.00.005 TP/2021
CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO GOVERNAMENTAL

COMISSÃO ESPECIAL DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DO MUNICÍPIO: 282/2021
DISPÕE SOBRE A COMISSÃO ESPECIAL DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DO MUNICÍPIO DE 
ITAITINGA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=446

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 415 de 30 de Abril de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÕES - Aviso de Revogação :
07.21.03.29.001-CP/2021

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, ATRAVÉS DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, TORNA 
PÚBLICA A REVOGAÇÃO DO PROCESSO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07.21.03.29.001-CP, 
CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
LIMPEZA PÚBLICA URBANA E COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS, NO 
MUNICÍPIO DE ITAITINGA-CE EM RAZÃO DE FATOS SUPERVENIENTES, E COM FUNDAMENTO 
NO ART. 49 DA LEI Nº 8.666/93. ITAITINGA, 30 DE ABRIL DE 2021. FRANCISCO ARNALDO 
BRASILEIRO, PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO.

SECRETARIA DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO - LICITAÇÕES - Aviso de
Licitação: 2021.00.005 TP/2021

PREFEITURA DE ITAITINGA/CE - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.00.005 
TP. O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura de Itaitinga-Ceará torna público para 
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 17 de Maio de 2021, às 08:h30 min, na sede na 
Av. Cel. Virgílio Távora, 1710, Centro, Itaitinga-CE, estará realizando licitação, na modalidade Tomada 
de Preços, cujo objeto é a contratação de assessoria e consultoria em gestão governamental, 
compreendendo os serviços de orientação, criação e monitoramento de rotinas e fluxos de controle, 
elaboração de minutas de normatização interna, realização de treinamento de pessoal, elaboração, 
análise e apresentação de relatórios, painéis gerenciais, apoio em auditorias internas e fiscalizações e 
a implementação de melhorias continuas na gestão pública, junto às diversas unidades administrativas 
(secretarias) do município de Itaitinga, conforme especificações e quantidades constantes do projeto 
básico, Anexo I, deste Edital e demais anexos do Edital, o qual se encontra disponível no endereço 
acima, no horário de 8h às 12h.. Itaitinga, 29 de Abril de 2021. A da Comissão.

Secretaria de Finanças, Secretaria de Administração e Gestão, Secretaria de Educação, Secretaria de 
Saúde, Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Secretaria de Controladoria e Ouvidoria Geral.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - COMISSÃO ESPECIAL DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DO
MUNICÍPIO: 282/2021

PORTARIA Nº 282/2021, DE 28 DE ABRIL DE 2021.

DISPÕE SOBRE A COMISSÃO ESPECIAL DE 
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DO MUNICÍPIO DE 
ITAITINGA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITATINGA, no uso de suas  a t r ibu ições ,  e

CONSIDERANDO a necessidade de uma análise para reconhecimento de dívidas oriundas 
da gestão anterior, sem que exista o devido processo legal para pagamento, não podendo ser 
realizado o pagamento de imediato, sem que haja prévia análise cada caso concreto;

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=446

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 415 de 30 de Abril de 2021

RESOLVE:

Art.1º - Instituir a Comissão Especial de Análise e Reconhecimento de Dívidas, composta pelos 
representantes abaixo elencados:

I. Pedro Junior Nunes da Silva - Secretário de Finanças do Município de Itaitinga; 

II. Thiago de Oliveira Félix - Assessor Jurídico da Procuradoria Geral do Município de Itaitinga;

III. Celso Henrique Martins Rodrigues - Chefe de Gabinete do Município de Itaitinga; 

IV. Ériton Prudêncio Pires Gomes - Secretário da Controladoria e Ouvidoria Geral do Município 
de Itaitinga;

V. O Gestor da Pasta em que a dívida esteja vinculada.

Parágrafo Ún i c o . A p r e s i d ê n c ia  d a Comissão caberá ao Secretário de Finanças.

Art. 2º - A Comissão deverá emitir parecer fundamentado para cada dívida em análise.

Paragrafo Único. Sendo o parecer deferindo o reconhecimento da dívida, que seja 
encaminhado para pagamento.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrario.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITINGA, Estado do Ceará, em 28 de abril de 2021.

PAULO CESÁR FEITOSA ARRAIS
PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=446

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 415 de 30 de Abril de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

PAULO CESAR FEITOSA ARRAIS

Gabinete do Prefeito

Celso Henrique Martins Rodrigues

Procuradoria Geral do Município

Henrique de Abreu Figueiredo

Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social Social

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa

Secretaria Municipal de Saúde

Dulce Viana Machado

Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico Econômico

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Administração

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Arilo dos Santos Veras Junior

Secretaria Municipal de Educação

Maria Goretti Martins Frota

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Álvaro Rodolf Forte Martins

Secretaria de Segurança e Trânsito

Deladier Feitosa Mariz

Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev

Francisco Demetrius de Sousa e Sa

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Antonio Veranilson Matias da Silva

Secretaria Municipal de Juventude e
Esporte

Jasiel Siqueira Nunes Machado

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Jose Inacio Silva Parente

Secretaria da Controladoria e Ouvidoria
Geral do Município

Ériton Prudêncio Pires Gomes

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=446

Página(s) 5 de 5


